میان سفر و مأموریت اختلاف است.

تورج خسروی

---

<sup>۱</sup>. محمدزاده صدیق، ص ۴۸-۴۹.

## درباره مسئله نمایش‌نامه‌های میرزا ملکم‌خان<sup>۱</sup>

آرام بوداگیان

ترجمه تورج خسروی<sup>۲</sup> و عارفه کنی‌فرد<sup>۳</sup>

میرزا ملکم‌خان که در ۱۸۳۳ م. / [۱۲۴۹ ق.م] متولد و در ۱۹۰۸ / [۱۳۲۵ ق.م]<sup>۴</sup> از دنیا رفت، اولین متفکر و روشنفکری است که تولد ادبیات نوین ایران، به‌ویژه نمایش‌نامه‌های اجتماعی، با نام وی پیوند خورده است. وی در خانواده‌ای متمول در جلفای نو، از توابع اصفهان، به دنیا آمد. میرزا ملکم‌خان تحصیلات متوسطه و عالی خود را در پاریس و در رشته حقوق به پایان رساند.

به همین دلیل ناظم‌الاسلام کرمانی، مورخ معروف، با مقایسه ملکم‌خان با گوته، ولتر و روسو، به نقل از یکی از معاصران اذعان می‌کند: «ملکم‌خان در ایران دقیقاً همان جایگاه ولتر،

---

اصل این مقاله به زبان روسی با عنوان زیر و در شماره دهم روزنامه علوم اجتماعی (۱۳۴۷/۱۹۶۸) در ایروان به چاپ رسیده است:

<sup>۱</sup>. A. A. БУДАГЯН К, (1968) *К вопросу о пьесах Мирзы Мальком-хана*, № 10. pp. 92-101.

<sup>۲</sup>. دانش آموخته دکتری تاریخ اسلام، To\_khosravi@yahoo.com

<sup>۳</sup>. دانش آموخته کارشناسی ارشد آموزش زبان روسی، akanifard@bk.ru

<sup>۴</sup>. توضیحات داخل [ ] از مترجمان است.

<sup>۵</sup>. نویسنده از واژه فتووال و سیستم فتووالی در این مقاله استفاده کرده اما به باور بسیاری از صاحب نظران در این دوران ما نظام ارباب‌رعیتی داشتیم که با نظام فتووالی در اروپا و سایر سرزمین‌ها تفاوت بسیاری داشته است. [م]

ژان ژاک روسو و ویکتور هوگو را در فرانسه دارد. شهرت ملت فرانسه مدیون این متفکران است و مردم ایران نیز به این یگانه متفکر خود افتخار می‌کنند.<sup>۱</sup> مقاله‌ها، روزنامه قانون ۱۸۹۳-۱۸۹۰ / [۱۳۰۷-۱۳۱۰ ق.] و نیز نمایش‌نامه‌های وی نقش مهمی را در تاریخ توسعه تفکر اجتماعی ایران داشته است.

در مقاله حاضر ما به بررسی نمایش‌نامه‌های برجای مانده از این نویسنده بزرگ خواهیم پرداخت.

از ملکم‌خان سه نمایش‌نامه چاپ شده است.

گفتار محاوره مردم در ادبیات و در نهایت در آثار ادبی و هنری خود، به طور قابل توجهی به رشد حرکت‌های ملی-روشنفکری در ایران کمک کرده است.

### در مورد نویسندگی ملک‌خان

گفته می‌شود میرزا ملک‌خان علاقه زیادی به نمایش‌نامه‌نویسی داشت. در نتیجه نمایش‌نامه‌های طنز بسیار عالی را به نگارش درآورد و برای نخستین بار، به صورت کامل، در سال ۱۹۲۲ / [۱۳۴۰ ق.] در برلین با عنوان «مجموعه نمایش‌نامه‌های ملک‌خان» انتشار یافت. در این مجموعه سه نمایش‌نامه اشاره شده در بالا نیز به چاپ رسید. نمایش‌نامه‌های ملک‌خان قبل از چاپ به صورت نسخه خطی دست به دست می‌شد و افراد تحصیل کرده و روشنفکران ایرانی (و حتی غیرایرانی) آنها را مطالعه می‌نمودند.

شایان ذکر است که به گفته شاختاختینسکی، ملک‌خان در دوره‌ای محافظ و مترجم شخصی ناصرالدین شاه بوده است و در نتیجه وی ناگزیر از برخورد با جامعه دربار بوده است.

در سال ۱۸۵۲ / [۱۲۶۸ ق.] در تهران، دارالفنون، جایی که در ابتدا فرزندان طبقه اشراف ایرانی در آن تحصیل می‌کردند، تأسیس شد. گفته می‌شود که در دارالفنون، بسیاری از متخصصان خارجی که حتی زبان فارسی را نمی‌دانستند، تدریس می‌کردند. ملک‌خان هم در آنجا تدریس می‌کرد و هم مترجم بود.

در همه جا حکمرانان مردم را بی‌رحمانه و بی‌وقفه غارت می‌کردند. چنین اثبات‌های سخیفی فقط باعث ایجاد سر‌درگمی می‌شود.

یکی از استدلال‌های قوی نویسندگان اشاره شده در بالا این است که به آخوندوف، که نقدی بر نمایش‌نامه‌های ملک‌خان نوشته است، استناد می‌کنند. نقدهای وی به زبان روسی سه بار چاپ شده است؛ اولین بار در سال ۱۹۵۳ / [۱۳۳۱ ش.] در کتاب *مقاله‌های فلسفی و دومین بار در سال ۱۹۵۶ / [۱۳۳۴ ش.]* در کتاب *مقالات*. این نقدها هم در چاپ اول و هم در چاپ دوم با عنوان «نقد نمایش‌نامه‌های میرزا ملک‌خان» منتشر شد. سومین بار نقد مذکور در کتاب *مقاله‌های فلسفی در سال ۱۹۶۲ / [۱۳۴۰ ش.]* به افتخار یک‌صد و پنجاهمین سالگرد تولد این متفکر بزرگ چاپ شد. در چاپ سوم [نقد نمایش‌نامه‌های میرزا ملک‌خان] به «نقد نمایش‌نامه‌های میرزا آقا» تحریف شده است. اما در هر سه نسخه با کلمات یکسانی نویسنده مورد خطاب قرار می‌گیرد. در چاپ اول و دوم نوشته شده بود: «برادر عزیز، میرزا آقا» و در چاپ آخر نیز دقیقاً همین لغات آمده است: «برادر عزیز، میرزا آقا».

آخوندوف با وی آن قدر صمیمی بوده است که در آخرین نامه‌هایش به او، حتی وی را «برادر» خطاب می‌کند.

علاوه بر این‌ها، آخوندوف واقعاً ملکم خان را از نزدیک می‌شناخت و در نتیجه می‌توانسته است وی را «برادر» خطاب کند. می‌دانیم که آخوندوف در سال ۱۸۶۳ / [۱۲۷۹ ق.] در استانبول با ملکم خان ملاقات داشته است. بعدها آنها در تفلیس نیز یکدیگر را ملاقات کردند. ملکم خان در سال ۱۸۷۱ / [۱۲۸۷ ق.] نیز در راه سفر به تهران در تفلیس اقامت گزیده بود. می‌توان گفت که آنان شخصاً همدیگر را کاملاً می‌شناختند و مدت‌های طولانی با هم مکاتبه داشتند. این مطلب از کتاب آ.آ. ابراهیموف با عنوان «شرح و توضیح آرشیو آخوندوف» که در سال ۱۹۶۲ / [۱۳۴۰ ش.] در باکو چاپ شده است، مشخص می‌شود.

آشنایی شخصی و همسانی دیدگاه‌های آنها در خصوص مسایل اجتماعی-سیاسی و فرهنگی دلیل محکمی برای اثبات این مطلب است که آخوندوف زمانی که می‌نویسد «برادر عزیز، میرزا آقا» منظورش دقیقاً میرزا ملکم خان است. اما در این جا این سؤال هم پیش می‌آید که چرا آخوندوف ملکم خان را با نامش مورد خطاب قرار نداده است؟

جوادی [حسن جوادی]، ملکم‌خان به عنوان نویسنده نمایش‌نامه‌های ذکرشده، شناخته شد»<sup>۲</sup>، و به لطف ابراهیموف، ممدزاده، [محمد] مبارز [علیزاده] و حسین ابوالفضل، میرزا آقا بعد از آخوندوف «دومین چهره نمایش‌نامه‌نویس در ادبیات آذربایجان»<sup>۳</sup> شد.<sup>۴</sup>

علاوه بر این، مقاله ساختارختینسکی، که در دسترس ما است و در سال ۱۸۸۷/ [۱۳۰۴ ق.]. در مجله ارمنی «آراکس» چاپ شده است، هیچ جای شکی درباره هنر نویسندگی ملکم‌خان باقی نمی‌گذارد. وی می‌گوید: «ملکم‌خان عمدتاً هجوهای سیاسی می‌نوشت و با هجوهای زیرکانه و تند خود، جسورانه جهل حاکمان حکومتی را به سخره می‌گرفت. ملکم‌خان که به زبان فارسی کاملاً مسلط بود ثابت کرد که زبان فارسی برای بیان سبک‌های حماسی و غنایی

دکتر کامشاد می‌نویسد: «وی (ملک‌خان) به‌خاطر دیدگاه‌های سیاسی‌اش در نهایت به استانبول تبعید شد و در آنجا با گروه اصلاح‌طلبان ایرانی، که از مدت‌ها قبل در آنجا بودند، آشنا شد. ملک‌خان در طی حضور خود در این شهر تعدادی نمایش‌نامه و نیز رساله‌های سیاسی و اجتماعی نوشت. موضوع اصلی سه مورد از این نمایش‌نامه‌ها که کم‌دی‌های نه چندان بلندی بودند و در سال ۱۹۲۲-۱۹۲۱/۱۳۳۹-۱۳۴۰ ق. در برلین منتشر شد مسائل سیاسی و اجتماعی زندگی و نهادهای ایرانی بود. این سه نمایش‌نامه عبارت بودند از: *سرگذشت اشرف‌خان حاکم عربستان*، *شیوه‌های حکومت زمان خان بروجردی*، *حکایت کربلا رفتن شاه قلی‌میرزا*»<sup>۲</sup>. در این نمایش‌نامه‌ها آن قدر هنر نویسندگی ملک‌خان جلوه می‌نماید که نیاز به هیچ‌گونه توضیح و تفسیری نیست.